Non sine causa dormienti quoque viro potius quam vigilanti detracta est costa, de qua mulier in adjutorium generationis viro est formata, scilicet ut nullam in eo sensisse poenam monstraretur, et divinæ simul potentiae opus mirabile ostenderetur, quæ hominis dormientis latus aperuit nec eum tamen a quiete soporis excitavit. In quo etiam opere Christi sacramen-

1. Supple « Augustinus, *Super Genesim*, tradit », ut in textu.

1. Al. deest hic titulus.

tum et Ecclesiæ figuratum est ; quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est, ita Ecclesia ex sacramentis, quæ de latere Christi in cruce dormientis profluxerunt, scilicet sanguine et aqua, quibus redimimur a poenitatis abluimur a culpis¹.

Quod de illa costa sine additamento extrinseco facta fuerit per Dei potentiam, sicut quinque panes in se multiplicati sunt.

Solet etiam quæri utrum de costa illa adjectione rei extrinsecæ facta sit mulier. Quod quibusdam non placuit. Cæterum si ad perficiendum corpus mulieris Deus extrinsecum augmentum addidisset, majus illud esset quam ipsa costa. Ideoque potius de illo addito quam de ipsa costa mulier facta deberet dici, de quo plures accepisset substantiæ partes. Restat ergo ut de sola ipsius costæ substantia, sine omni extrinseco additamento per divinam potentiam in semetipsa multiplicata, mulieris corpus factum dicatur, eo sane miraculo quo postea de quinque panibus Iesu cœlesti benedictione multiplicatis quinque millia hominum satiata sunt, Matth., xiv, et Joan., vi. Illud etiam scire oportet, quod, cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non eis tamen tribuenda est creationis potentia. Angeli enim nullam possunt creare naturam ; ergo nec formare costam in mulierem, nec carnis supplementum in locum costæ. Non quod nihil agant, ut aliquid creetur ; sed non ideo creatores sunt ; sicut nec agricolæ segetum aut arborum. Solus Deus, id est Trinitas, est creator. Facta est ergo femina a Deo, etiamsi costa ministrata sit per angelos.

1. Nicolaï addit sequentia, cruculis includens. « Unde Augustinus, *Tract. XV in Joannem* : « Adam qui erat *forma futuri*, ad Rom., v, 14, præbuit nobis magnum indicium sacramenti ; immo Deus in illo præbuit. Nam et dormiens meruit accipere uxorem, et de costa ejus facta est ei uxor, quoniam de Christo in cruce dormiente futura erat Ecclesia de latere scilicet dormientis ; quia de latere in cruce pendentis lancea percusso sacramenta Ecclesiæ profluxerunt. » Et *De symbolo ad catechum.*, lib. II, cap. vi : « Ascendat sponsus noster thalami sui lectum, dormiat moriendo, aperiatur ejus latus ; ut quomodo Eva facta est ex latere Adæ dormientis, ita Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendentis. Percussum est enim illius latus, et manavit sanguis et aqua, quæ sunt Ecclesiæ gemina sacramenta : aqua, in qua est sponsa purificata ; sanguis, ex quo inventitur esse dotata », etc. Ad marginem vero hæc notat : « Similia etiam habet in ps. xl, super illud : *Numquid qui dormit*, etc., et in ps. lvi, super illud : *Dormivi conturbatus* ; indeque Prosper in *Sent. Augustini*, sent. cccxxix, etsi locum nor insinuat. Nec dissimili sensu Ambrosius in *Luc.*, xxiii : « Ex illo, inquit, incorrupto corpore omnium vita manabat ; aqua enim et sanguis exivit : illa quæ diluat, iste qui redimat. »